
Prop. n. 6288/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1325 DEL 05/11/2020 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio opere pubbliche e infrastrutture e espropriazioni

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE RELATIVI AI 
LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO DEL 
PORTO TURISTICO E PORTO PESCATORI IN TORREGRANDE- 
LOTTO 2 RIPRISTINO DEL TIRANTE D'ACQUA". 
APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTO.

IL DIRIGENTE

Visti:

l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

l’art.  151 del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato dall’art.  74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii

l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

lo statuto comunale.

Visti:
 Il Dup triennio 2020-2022 approvato con deliberazione del consiglio 

comunale n. 58 del 1 Agosto 2019;
il bilancio di previsione pluriennale approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 17 del 05/05/2020 e successive modifiche;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il  Decreto del Sindaco n. 27 del 26/09/2019 col  quale venne affidato, 
all'Ing. Roberto Sanna con decorrenza dal 01/10/2019 e per un periodo di tre 
anni, la direzione del Settore LL.PP. E Manutenzioni;

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza 2020/2022 approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 8 del 22/01/2020;

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il nuovo regolamento UE n. 679/2016 ed il Decreto di adeguamento n° 
101/2018 con il Codice in materia di protezione dei dati personali, ss.mm.ii. e le 
“linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti 
e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza 
sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della 
privacy il 15 maggio 2014;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamato  la  Legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il  regolamento  UE  n.  679/2016  GDPR  –  General  Data  Protection 
Regulation ed il Decreto di adeguamento n° 101/2018 con il Codice in materia 
di  protezione  dei  dati  personali,  ss.mm.ii.  e  le  “linee  guida  in  materia  di 
trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della privacy il 
15 maggio 2014;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e  
2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua,  
dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  
disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  
forniture”, di seguito denominato D.Lgs. n. 50/2016 e successive mm.ii.;

Visto il D.L. n.76/2020 modificato con correzioni con L.120/2020;

Premesso che:

-  con atto convenzionale stipulato in  data 17/01/2011 tra l’Amministrazione 
Regionale  –  Ass.to  dei  LL.PP.  e  l’Amministrazione  Comunale  di  Oristano,  si 
disciplinava  l’attuazione  dell’opera  pubblica  di  competenza  regionale 
denominata  “Lavori  di  ampliamento  del  porto  turistico  e  porto 
pescatori  di  Torregrande  (1°  Lotto  funzionale)”,  per  un  importo 
complessivo  di  €  5.200.000,00,  successivamente  definanziato  ad  eccezione 
dell’importo erogato a titolo di anticipazione per € 520.000,00 di cui il Comune 
può ancora disporre;

- con  successive deliberazioni n. 22/1 del 07.05.2015 e n. 31/3 del 17.06.2015 
la Giunta Regionale approvava il “Piano regionale delle infrastrutture”, nel cui 
programma è ricompresa l’opera di interesse regionale contraddistinta con il 
codice b.8, Settore Portualità, riguardante i “Lavori di riqualificazione del  porto 
turistico e porto pescatori di Torregrande” per un importo di euro 5.000.000,00, 
da realizzarsi  a cura del Comune di Oristano;

-  con  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.51/64  del  18/12/2019  sono  stati 
stanziati ulteriori € 200.000,00 per la Progettazione dei lavori di riqualificazione 
del porto turistico e porto pescatori di Torregrande per la progettazione almeno 
sino al livello definitivo, completo delle autorizzazioni, incluse quelle di natura 
idraulica e ambientale;

Considerato che:

-  con  determinazione del  Dirigente  n.  483  del  22/09/2008 si  provvedeva  a 
conferire all’Ing Gianni Porcu con Studio tecnico in Oristano, l’incarico per la 
progettazione  preliminare  e  redazione  di  tutti  gli  elaborati  dei  lavori  di 
“Riqualificazione  e  potenziamento  del  Porto  Turistico  di  Oristano”  per  un 
importo presunto di € 17.809,31 ogni onere compreso;
- con delibera di Giunta Comunale n. 41 del 13/03/2018 si approvava il progetto 
di  fattibilità  tecnico-economica,  redatto  dall’Ing.  Gianni  Porcu  dell’importo 
complessivo presunto di € 5.520.000,00 di cui € 1.195.721,20 per lavori – Lotto 
1 – Riqualificazione Porticciolo, € 1.796.278,80 per lavori – Lotto 2 - Escavo 
ambientale e gestione sedimenti, € 38.514,42 per oneri per la sicurezza – Lotto 
1, € 35.385,58 per oneri per la sicurezza Lotto 2- € 292.800,00 per rilievi e 
accertamenti, € 17.000,00 per allacciamenti a pubblici servizi, € 98.443,00 per 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

imprevisti,  €  113.067,00  per  fondo accordi  bonari,  €  275.384,01  per  spese 
tecniche progettazione, D.L. e oneri vari, € 30.135,54 per attività connesse alla 
progettazione, € 5.000,00 per spese per commissioni giudicatrice, € 1.829,83 
per spese pubblicità, € 12.904,62 per spese per accertamenti di laboratorio, € 
75.378,00 per incentivi ed € 829.158,00 per IVA 22% sui lavori;

Considerato che:
- con determinazione del Dirigente n.1247 del 02/05/2013 si affidava l’incarico 
di  “progettazione,  direzione  lavori  ed  attività  di  rilievo  propedeutiche  alla 
progettazione per il ripristino del tirante d’acqua nel Porto di Torregrande”, alla 
Società MarTech S.r.l. con sede in Viale Trieste n. 65/i - Cagliari, per l’importo di 
€ 46.224,64 ogni onere incluso;
- la società incaricata presentava il progetto definitivo “Progetto di ripristino del 
tirante d’acqua nel Porto di Torregrande -1° lotto” per l’importo complessivo di 
€ 2.300.000,00;
- il suddetto progetto definitivo è stato sottoposto all’approvazione della RAS-
Servizio infrastrutture di trasporto e sicurezza stradale;
-  la  RAS-  Servizio  infrastrutture  di  trasporto  e  sicurezza  stradale  richiedeva 
integrazioni ai fini dell’approvazione, tra le quali le autorizzazioni di carattere 
ambientale;

Verificato che il  progetto di escavo ambientale così come il predisponendo 
progetto  di  rifunzionalizzazione  del  porto  sono  soggetti  a  procedura  di 
Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi del D.Lgs.152/2006;

Considerato inoltre che il progetto presentato dalla società  MarTech S.r.l. è 
limitato ad una prima fase di escavo riguardante circa 11.400 mc di sedimenti 
su un totale stimato di circa 100.000 mc per poter raggiungere la batimetrica 
di -2 m su tutti gli specchi d’acqua;

Valutato che:

- i costi per la progettazione della Valutazione di impatto ambientale sono tali 
da dover attivare una nuova di procedura di gara;

- la progettazione effettuata sin ad oggi dalla ditta MarTech S.r.l. è insufficiente 
per la risoluzione complessiva del problema del tirante d’acqua;

Ritenuto  pertanto che  sia  economicamente  più  vantaggioso  per  l’Ente 
procedere  ad un’unica  procedura di  impatto  ambientale  che ricomprenda il 
ripristino  del  tirante  d’acqua  sull’intera  area  portuale  e  il  progetto  di 
rifunzionalizzazione del porto;

Visto il contratto sottoscritto in data 27/05/2013 tra il Comune di Oristano e la 
società MarTech srl per l’affidamento dei servizi rilievo batimetrico, redazione 
piano di caratterizzazione, di progettazione, direzione lavori, e coordinamento 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di  “Ripristino del tirante 
d’acqua nel Porto di Torregrande”;

Dato atto che la società MarTech srl si è resa disponibile ad eseguire la sola 
progettazione  definitiva  delle  opere  di  escavo  ambientale  per  un  importo 
complessivo dei lavori di circa  € 6.820.00,00 e per un compenso complessivo 
di € 58.778,24 secondo lo schema di parcella determinato ai sensi del D.M.17 
giugno 2016 e con applicazione dello sconto offerto in fase di gara;

Preso atto pertanto della necessità di modifica del contratto in essere con la 
società MarTech srl stipulato in data 25/05/2013 avvalendosi della facoltà di cui 
all’art.106 comma 1 lett.b) in quanto:

 per  lavori,  servizi  o  forniture,  supplementari  da  parte  del  contraente 
originale  che  si  sono  resi  necessari  e  non  erano  inclusi  nell'appalto 
iniziale, ove un cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti 
effetti, fatto salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori 
ordinari:

risulti  impraticabile  per  motivi  economici  o  tecnici  quali  il  rispetto  dei 
requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi 
o impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale;

comporti  per  l'amministrazione  aggiudicatrice  o  l'ente  aggiudicatore 
notevoli disguidi o una consistente duplicazione dei costi;

Ritenuto, che le funzioni del Responsabile Unico del Procedimento, ancorché 
non  specificamente    nominato  competono  per  regolamento  Comunale  allo 
scrivente Dirigente del Servizio LL.PP. E Manutenzioni;

Ravvisata la  necessità  di  procedere  con  urgenza  al  fine  di  completare  la 
progettazione entro il 2021, pena la revoca del finanziamento;

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente competente  che non configura situazioni  nemmeno potenziali  i  di 
conflitto di interesse;

DETERMINA

Di prendere atto delle premesse per farne parte integrante e sostanziale;

Di approvare la modifica al contratto in essere con la società  MarTech srl 
con sede a Cagliari in Viale Trieste n.65/i ai sensi dell’art.106 comma 1 lett.b) 
del D.Lgs.50/2016 per la necessità di cui in premessa;

Di  approvare lo  schema  di  atto  aggiuntivo  che  seppur  non  allegato  alla 
presente determina ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Di  impegnare a  tale  fine  l’importo  di  €  19.578,24  oltre  cassa  e  IVA  per 
complessivi € 24.840,87 per l’intervenuta necessità di approvare la suddetta 
variante al contratto.

Di dare atto che la spesa è imputata come segue :

Mis
s

Prog Tit. Macr
oagg.

Esercizi
o

cap/ar
t

Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv
7 1 2 202 2020 8915 24.840,8

7
2,02,01,0

9,000
10

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2020 € 24.840,87 2020 € 24.840,87

Di dare atto che  ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della 
L.136/10  e  ss.mm.ii..,  alla  procedura  di  affidamento  di  che  trattasi  è  stato 
attribuito  i  lseguente  codice  identificativo  di  gara  :  CIG:  [ ZCB0B40F91]  e 
Codice Unico di Progetto (CUP) : [H16G13002320002 ];

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 

pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 
connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli 
obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, 
pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010,  mediante  presentazione  della 
comunicazione  di  attivazione  di  conto  corrente  dedicato  per  commessa 
pubblica;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Di  dare  atto, altresì,  che  il  mancato  rispetto  degli  obblighi  di  cui  sopra, 
comporta la risoluzione automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 3 
comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

Di dare atto che :
• L’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza  delle  disposizioni 

contenute nel decreto del Presidente della Repubblica n.62 del 2013, 
nonché  delle  disposizioni  relative  al  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti  del  Comune di  Oristano,  approvato con deliberazione di 
Giunta n. 198. Del 17/12/2013 e pubblicato sul sito istituzionale nella 
Sezione Amministrazione trasparente sotto sezione personale, nonché 
di obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.

• L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione dei 
principi  e obblighi  contenuti  nei  predetti  Codici  costituisce causa di 
risoluzione del rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del 
D.P.R. 62/2013. Nel casi di riscontrata violazione il dirigente provvede 
alla  contestazione  della  stessa  per  iscritto  alla  parte  contraente, 
assegnandogli  un  termine  non  inferiore  a  cinque  giorni  per  la 
presentazione  di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso  di  mancata 
presentazione  o  di  mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente 
provvederà con proprio atto alla conferma della contestazione e, ove 
previsto, alla risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento del 
danno.

• L’aggiudicatario  attesta,  ai  sensi  dell’art.  53  c.  16  ter  del  D.lgs.vo 
165/2001,  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o 
autonomo  e  comunque  di  non  aver  attribuito  incarichi  ad  ex 
dipendenti  che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per 
conto  delle  pubbliche  amministrazioni  nei  confronti  del  medesimo 
soggetto  incaricato,  per  il  triennio  successivo  alla  cessazione  del 
rapporto. Attesta altresì di essere a conoscenza che la violazione della 
succitata  norma  costituisce  causa  di  nullità  della  convenzione 
stipulata,  nonché  il  divieto  di  contrattare  con  le  pubbliche 
amministrazioni per i successivi tre anni con obbligo di restituzione dei 
compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti.

Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

ANGIUS SARA

Sottoscritta dal Dirigente

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

SANNA ROBERTO
con firma digitale

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

